
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 ноября 2024 г. г. Нефтекумск № 1761

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края на период 2025- 2027 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г.
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу 2036 года», руководствуясь Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального  округа Ставропольского края на  период   2025- 2027 года со-
гласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                              А.А. Заиченко



Приложение
к постановлению администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 12 ноября 2024 г. № 1761

Форма 2п

Основные показатели, представляемые для разработки уточненного прогноза социально-экономического развития
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на период 2025-2027 годы

Прогноз
2025 2026 2027

консер-
ватив-
ный

базовый целевой
консер-
ватив-
ный

базовый целевой
консер-
ватив-
ный

базовый целе-
вой

Показатели Единица
измерения

Отчет
2022

Отчет
2023

Оцен-
ка по-
каза-
теля
2024

1 вари-
ант

2 вари-
ант

3 вари-
ант

1 вари-
ант

2 вари-
ант

3 вари-
ант

1 вари-
ант

2 вари-
ант

3 ва-
риант

Население
Численность насе-
ления (в среднего-
довом исчислении)

тыс. чел. 60,38 60,04 59,67 59,24 59,52 59,60 59,24 59,37 59,40 59,00 59,23 59,30

Численность насе-
ления трудоспо-
собного возраста
(на 1 января года)

тыс. чел. 33,96 34,30 34,09 33,38 34,00 34,10 33,38 33,91 34,00 33,40 33,89 34,00

Численность насе-
ления старше тру-
доспособного воз-
раста (на 1 января
года)

тыс. чел. 11,90 11,20 11,13 11,00 11,10 11,10 11,00 11,07 11,07 11,00 11,04 11,04



Ожидаемая про-
должительность
жизни при рожде-
нии

число лет 70,7 69,2 74,0 70,0 73,0 74,0 72,0 73,3 74,0 72,0 74,0 74,2

Общий коэффици-
ент рождаемости

число ро-
дившихся
живыми
на 1000
человек

населения

11,20 11,30 12,20 11,00 12,00 12,20 11,20 12,20 12,50 11,20 12,30 12,50

Общий коэффици-
ент смертности

число
умерших
на 1000
человек

населения

9,50 8,90 11,09 12,00 11,00 10,00 12,10 10,80 10,30 12,10 10,80 10,30

Коэффициент есте-
ственного прирос-
та населения

на 1000
человек

населения
1,70 2,40 1,11 -1,00 1,00 2,20 -0,90 1,40 2,20 -0,90 1,50 2,20

Миграционный
прирост (убыль) тыс. чел. -0,28 -0,65 -0,16 -0,40 -0,24 -0,15 -0,43 -0,28 -0,18 0,43 -0,28 -0,2

Промышленное производство
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
по промышленным
видам экономиче-
ской деятельности

млн. руб. 26092,30 23219,50 22411,
00 20233,40 22540,00 22765,40 20435,30 23280,00 23515,00 20640,00 23745,00 24220,

00



Темп роста отгруз-
ки товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
по промышленным
видам экономиче-
ской деятельности

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах

110,50 88,99 96,52 90,28 100,58 101,58 101,00 103,28 103,29 101,00 102,00 103,00

Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- РАЗДЕЛ C: Об-
рабатывающие
производства

млн. руб. 135,00 78,30 233,4 230,00 233,00 235,00 232,00 234,00 236,00 233,00 235,00 238,00

Темп роста отгруз-
ки - РАЗДЕЛ C:
Обрабатывающие
производства

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах

194,00 58,00 298,08 98,54 99,83 100,69 100,00 100,43 100,43 100,43 100,43 100,85

Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами-
10 Производство
пищевых продук-
тов*

млн. руб.



Темп роста отгруз-
ки -10 Производст-
во пищевых про-
дуктов*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 11 Производство
напитков*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки -11 Производст-
во напитков*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 12 Производство
табачных изделий*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 12 Производ-
ство табачных из-
делий *

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах



Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 13 Производство
текстильных изде-
лий*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 13 Производ-
ство текстильных
изделий*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 14 Производство
одежды*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 14 Производ-
ство одежды*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами

млн. руб.



- 16 Обработка
древесины и про-
изводство изделий
из дерева и пробки,
кроме мебели,
производство из-
делий из соломки и
материалов для
плетения*
Темп отгрузки - 16
Обработка древе-
сины и производ-
ство изделий из
дерева и пробки,
кроме мебели,
производство из-
делий из соломки и
материалов для
плетения*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах

Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 17 Производство
бумаги и бумаж-
ных изделий*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 17 Производ-
ство бумаги и бу-
мажных изделий*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст- млн. руб.



венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 18 деятельность
полиграфическая и
копирование носи-
телей информа-
ции*
Темп роста отгруз-
ки - 18 Деятель-
ность полиграфи-
ческая и копирова-
ние носителей ин-
формации*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 20 Производство
химических ве-
ществ и химиче-
ских продуктов**

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 20 Производ-
ство химических
веществ и химиче-
ских продуктов**

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах



Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 21 Производство
лекарственных
средств и материа-
лов, применяемых
в медицинских це-
лях*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 21 Производ-
ство лекарствен-
ных средств и ма-
териалов, приме-
няемых в медицин-
ских целях*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах

Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 22 Производство
резиновых и пла-
стмассовых изде-
лий*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 22 Производ-
ство резиновых и
пластмассовых из-
делий*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах



Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 23 Производство
прочей неметалли-
ческой минераль-
ной продукции*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 23 Производ-
ство прочей неме-
таллической мине-
ральной продук-
ции*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 24 Производство
металлургическое*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 24 Производ-
ство металлургиче-
ское*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах



Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 25 Производство
готовых металли-
ческих изделий,
кроме машин и
оборудования*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 25 Производ-
ство готовых ме-
таллических изде-
лий, кроме машин
и оборудования*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 26 Производство
компьютеров,
электронных и  оп-
тических изделий*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 26 Производ-
ство компьютеров,
электронных и  оп-
тических изделий*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах



Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 27 Производство
электрического
оборудования*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 27 Производ-
ство электрическо-
го оборудования*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 30 Производство
прочих транспорт-
ных средств и обо-
рудования*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 30 Производ-
ство прочих транс-
портных средств и
оборудования*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах



Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 31 Производство
мебели*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 31 Производ-
ство мебели*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- 32 Производство
прочих готовых
изделий*

млн. руб.

Темп роста отгруз-
ки - 32 Производ-
ство прочих гото-
вых изделий*

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах
Обеспечение электрической энергией,
газом и паром; кондиционирование воздуха



Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- РАЗДЕЛ D: Обес-
печение электри-
ческой энергией,
газом и паром;
кондиционирова-
ние воздуха

млн. руб. 406,88 413,50 432,20 449,50 456,84 458,15 463,00 474,20 476,50 472,00 491,27 495,50

Темп роста отгруз-
ки - РАЗДЕЛ D:
Обеспечение элек-
трической энерги-
ей, газом и паром;
кондиционирова-
ние воздуха

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах

110,20 101,62 104,47 104,00 105,70 106 103,00 103,80 104,00 102,00 103,6 104,00

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора
 и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
Объем отгружен-
ных товаров собст-
венного производ-
ства, выполненных
работ и услуг соб-
ственными силами
- РАЗДЕЛ E: Водо-
снабжение; водо-
отведение, органи-
зация сбора и ути-
лизации отходов,
деятельность по
ликвидации за-
грязнений

млн. руб. 10,30 7,69 8,20 8,00 8,85 8,90 8,25 9,20 9,26 8,33 9,57 9,68



Темп роста отгруз-
ки - РАЗДЕЛ E:
Водоснабжение;
водоотведение, ор-
ганизация сбора и
утилизации отхо-
дов, деятельность
по ликвидации за-
грязнений

% к пре-
дыдуще-
му году в

дейст-
вующих

ценах

103,00 74,66 106,7 97,56 107,93 108,53 103,13 103,95 104,00 101,00 104,02 104,50

Сельское хозяйство
Продукция сель-
ского хозяйства млн руб. 5302,2 5159 6112,8

0 6049,00 6173,00 6228,00 6115,00 6235,00 6303,00 6181,00 6297,00 6366,0
0

Индекс производ-
ства продукции
сельского хозяйст-
ва

% к пре-
дыдуще-
му году
в сопос-
тавимых

ценах

93,70 93,40 110,12 94,17 95,63 96,49 97,00 97,01 97,01 96,08 97,29 97,30

Продукция расте-
ниеводства млн руб. 2547,80 2636,20 2209,6

8 2187,00 2231,00 2251,00 2210,00 2254,00 2278,00 2234,00 2276,00 2301,0
0

Индекс производ-
ства продукции
растениеводства

% к пре-
дыдуще-
му году
в сопос-
тавимых

ценах

99,30 99,30 77,9 94,17 95,61 96,47 96,19 96,86 97,03 96,09 97,27 97,31

Продукция живот-
новодства млн руб. 2754,40 2522,80 3903,1

2 3862,00 3942,00 3977,00 3905,00 3981,00 4025,00 3947,00 4021,00 4065,0
0

Индекс производ-
ства продукции
животноводства

% к пре-
дыдуще-
му году
в сопос-
тавимых

ценах

87,90 87,90 143,79 94,15 95,64 97,52 96,22 96,83 97,03 96,08 97,31 97,32



Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении
Валовой сбор зерна
(в весе после дора-
ботки)

тыс. тонн 118,70 110,30 113,20 110,90 114,30 115,48 112,05 115,48 116,63 114,29 116,63 117,80

Валовой сбор са-
харной свеклы тыс. тонн

Валовой сбор се-
мян масличных
культур – всего

тыс. тонн

в том числе под-
солнечника тыс. тонн

Валовой сбор кар-
тофеля тыс. тонн 2,10 0,90 0,45 0,30 0,43 0,45 0,31 0,43 0,45 0,31 0,45 0,46

Валовой сбор ово-
щей тыс. тонн 17,80 5,50 2,80 2,00 2,75 2,78 2,10 2,78 2,80 2,10 2,80 2,82

Скот и птица на
убой (в живом ве-
се)

тыс. тонн 15,50 15,50 17,30 15,80 17,30 17,33 15,80 17,32 17,35 16,00 17,32 17,50

Молоко тыс. тонн 15,50 14,30 14,30 14,30 14,80 15,00 14,40 14,80 15,00 14,42 14,82 15,20

Яйца тыс.шт. 23167,00 21712,00 21712,
00 21700,00 21720,00 21750,00 21710,00 21730,00 21750,00 21720,00 21730,00 21735,

00
Строительство

Объем работ, вы-
полненных по виду
деятельности
"Строительство"

в ценах
соответ-

ствующих
лет; млн

руб.

Индекс физическо-
го объема работ,
выполненных по
виду деятельности
"Строительство"

% к пре-
дыдуще-
му году

в сопоста-
вимых
ценах



Ввод в действие
жилых домов

тыс. кв. м
общей

площади
11,48 17,20 25,0 12,00 17,00 20,00 13,00 18,00 20,00 13,00 19,00 21,00

Торговля и услуги населению
Оборот розничной
торговли

млн руб-
лей 2010,10 2318,70 2449,0

0 2595,00 2635,10 2660,00 2723,00 2795,00 2820,00 2827,00 2910,00 2940,0
0

Индекс физическо-
го объема оборота
розничной торгов-
ли

% к пре-
дыдуще-
му году

в сопоста-
вимых
ценах

92,70 120,65 96,94 100,63 101,99 102,95 100,70 101,50 101,50 98,50 100,01 100,15

Объем платных
услуг населению

млн руб-
лей 934,40

Индекс физическо-
го объема платных
услуг населению

% к пре-
дыдуще-
му году

в сопоста-
вимых
ценах

98,50

Малое и среднее предпринимательство, включая
микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей)
Количество малых
и средних пред-
приятий, включая
микропредприятия
(на конец года)

единиц 149 141 138 136 138 140 136 138 140 137 139 141

Среднесписочная
численность ра-
ботников на пред-
приятиях малого и
среднего предпри-
нимательства
(включая микро-
предприятия) (без

тыс. чел. 0,93 0,89 0,87 0,85 0,87 0,89 0,85 0,87 0,89 0,86 0,88 0,90



внешних совмести-
телей)
Оборот малых и
средних предпри-
ятий, включая
микропредприятия

млрд руб. 2,00 2,60 2,54 2,54 2,58 2,60 2,54 2,58 2,60 2,59 2,60 2,62

Инвестиции

Инвестиции в ос-
новной капитал

в ценах
соответ-

ствующих
лет; млн.

руб.

742,00 4827,30 2270,0
0 2280,00 2284,00 2318,00 2240,00 2243,00 2390,00 2305,00 2310,00 2465,0

0

Индекс физическо-
го объема инвести-
ций в основной ка-
питал

% к пре-
дыдуще-
му году в
сопоста-
вимых
ценах

25,70 596,30 43,10 93,87 94,00 94,73 93,30 93,40 97,91 97,00 97,80 98,79

Объем инвестиций
в основной капитал
за счет всех источ-
ников финансиро-
вания (без субъек-
тов малого пред-
принимательства и

млн. руб.

объемов инвести-
ций, не наблюдае-
мых прямыми ста-
тистическими ме-
тодами) - всего

Индекс физическо-
го объема

% к пре-
дыдуще-
му году в
сопоста-
вимых
ценах



Инвестиции в основной капитал
по источникам финансирования
Собственные сред-
ства

млн. руб-
лей

Привлеченные
средства, из них:

млн. руб-
лей

     кредиты банков,
в том числе:

млн. руб-
лей

     кредиты ино-
странных банков

млн. руб-
лей

Заемные средства
других организа-
ций

млн. руб-
лей

Бюджетные сред-
ства, в том числе:

млн. руб-
лей

     федеральный
бюджет

млн. руб-
лей

     бюджеты субъ-
ектов Российской
Федерации

млн. руб-
лей

     из местных
бюджетов

млн. руб-
лей

Прочие млн. руб-
лей

Консолидированный бюджет
Доходы консолиди-
рованного бюдже-
та

млн руб. 2 589,58 2 281,46 2
516,62 2 169,33 2 213,60 2 257,87 2 156,88 2 200,90 2 244,92 2 041,02 2 082,67 2

124,32

Налоговые и нена-
логовые доходы,
всего

млн руб. 357,07 354,70 656,04 630,15 643,01 655,87 591,94 604,02 616,10 613,59 626,11 638,63



Налоговые доходы
консолидированно-
го бюджета муни-
ципального образо-
вания Ставрополь-
ского края всего, в
том числе:

млн руб. 233,20 243,23 534,84 527,34 538,10 548,86 490,43 500,44 510,45 510,88 521,31 531,74

налог на прибыль
организаций млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

налог на доходы
физических лиц млн руб. 139,72 154,26 411,30 410,93 419,32 427,71 369,01 376,54 384,07 384,11 391,95 399,79

налог на добычу
полезных ископае-
мых

млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

акцизы млн руб. 25,95 26,39 27,68 26,38 26,92 27,46 27,24 27,80 28,36 28,49 29,07 29,65
налог, взимаемый в
связи с применени-
ем упрощенной
системы налогооб-
ложения

млн руб. 11,45 11,27 25,20 23,49 23,97 24,45 24,59 25,09 25,59 25,79 26,32 26,85

налог на имущест-
во физических лиц млн руб. 14,56 20,00 20,00 20,03 20,44 20,85 20,05 20,46 20,87 20,07 20,48 20,89

налог на имущест-
во организаций млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

налог на игорный
бизнес млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

транспортный на-
лог млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

земельный налог млн руб. 14,51 15,8 15,80 15,71 16,03 16,35 16,14 16,47 16,80 16,57 16,91 17,25
Неналоговые дохо-
ды млн руб. 123,87 111,47 121,20 102,81 104,91 107,01 101,51 103,58 105,65 102,70 104,80 106,90

Безвозмездные по-
ступления всего, в
том числе

млн руб. 2 232,51 1 926,76 1
860,58 1 539,18 1 570,59 1 602,00 1 564,94 1 596,88 1 628,82 1 427,43 1 456,56 1

485,69



субсидии из феде-
рального бюджета млн руб. 0

субвенции из фе-
дерального бюдже-
та

млн руб.
102,34 36,92

34,14 34,72 35,43 36,14 36,11 36,85 37,59 37,55 38,32 39,09

дотации из феде-
рального бюджета,
в том числе:

млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

дотации на вырав-
нивание бюджет-
ной обеспеченно-
сти

млн руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Расходы консоли-
дированного бюд-
жета, в том числе
по направлениям:

млн руб.

2 615,18 2 255,17
2

479,02 2 191,46 2 213,60 2 257,87 2 178,89 2 200,90 2 244,92 2 061,84 2 082,67
2

124,32
общегосударствен-
ные вопросы млн руб. 183,10 190,09 231,96 223,26 225,52 225,52 210,12 212,24 212,24 221,71 223,95 223,95

национальная обо-
рона млн руб. 0,58 0,00 6,85 2,78 2,81 2,87 3,04 3,07 3,13 3,15 3,18 3,24

национальная
безопасность и
правоохранитель-
ная деятельность

млн руб.

5,47 6,00 7,54 8,15 8,23 8,39 7,75 7,83 7,99

7,77 7,85 8,01

национальная эко-
номика млн руб. 75,58 108,08 171,65 40,34 40,75 41,57 41,09 41,50 42,33 42,36 42,79 43,65

жилищно-
коммунальное хо-
зяйство

млн руб.
82,93 114,15 209,32 154,19 155,75 161,87 78,13 78,92 83,50

91,38 92,30 97,15

охрана окружаю-
щей среды млн руб. 10,96 0,86 28,18 11,03 11,14 11,36 11,03 11,14 11,36 11,03 11,14 11,36

образование млн руб. 1 198,16 1 117,94
1

265,15 1 233,92 1 246,38 1 274,97 1 284,37 1 297,34 1 327,42 1 126,16 1 137,54 1
164,93

культура, кинема-
тография млн руб. 164,93 145,69 165,97 181,64 183,47 190,14 170,44 172,16 178,60 171,12 172,85 179,31



здравоохранение млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
социальная поли-
тика млн руб. 868,07 545,21 362,14 304,45 307,53 307,53 340,91 344,35 344,35 354,68 358,26 358,26

физическая куль-
тура и спорт млн руб. 25,40 27,15 30,26 31,70 32,02 33,66 32,03 32,35 34,00 32,48 32,81 34,47

средства массовой
информации млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
обслуживание го-
сударственного и
муниципального
долга

млн руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Дефицит(-), про-
фицит(+) консо-
лидированного
бюджета

млн.руб.

-25,60 26,29 37,60 -22,13 0,00 0,00 -22,01 0,00 0,00 -20,82 0,00 0,00
Государственный
долг муниципаль-
ного образования

млн.руб.

Труд и занятость
Численность рабо-
чей силы тыс. чел. 34,46 34,07 33,87 33,12 33,74 33,87 33,02 33,52 33,78 33,02 33,52 33,77

Численность тру-
довых ресурсов –
всего, в том числе:

тыс. чел. 34,26 33,96 33,74 32,92 33,63 33,77 32,82 33,40 33,68 32,80 33,39 33,67

трудоспособное
население в трудо-
способном возрас-
те

тыс. чел. 32,64 32,39 32,19 31,52 32,10 32,39 31,52 32,02 32,30 31,50 32,02 32,30

иностранные
трудовые мигран-
ты

тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

численность лиц
старше трудоспо-
собного возраста и
подростков, заня-

тыс. чел. 1,62 1,57 1,55 1,40 1,53 1,58 1,40 1,52 1,57 1,40 1,52 1,57



тых в экономике, в
том числе:

пенсионеры
старше трудоспо-
собного возраста

тыс. чел. 1,47 1,42 1,40 1,30 1,38 1,38 1,30 1,38 1,38 1,30 1,37 1,37

подростки мо-
ложе трудоспособ-
ного возраста

тыс. чел. 0,15 0,15 0,15 0,10 0,15 0,20 0,10 0,15 0,20 0,10 0,15 0,20

Среднегодовая
численность заня-
тых в экономике
(по данным балан-
са трудовых ресур-
сов)

тыс. чел. 20,22 21,79 21,79 20,22 21,79 22,80 20,25 21,80 22,80 20,25 21,80 22,80

Среднесписочная
численность ра-
ботников органи-
заций (без внешних
совместителей)

тыс. чел. 7,52 7,69 7,75 7,70 7,75 7,80 7,73 7,80 7,82 7,75 7,81 7,85

Номинальная на-
численная средне-
месячная заработ-
ная плата работни-
ков организаций

рублей 40254,00 46082,30 54979,
60 57890,00 58830,00 59370,00 60550,00 62180,00 62930,00 62245,00 64730,00 66070,

00

Темп роста номи-
нальной начислен-
ной среднемесяч-
ной заработной
платы работников
организаций

% г/г 110,00 114,50 119,30 105,30 107,00 108,00 104,60 105,70 106,00 102,80 104,10 105,00

Уровень зарегист-
рированной безра-
ботицы (на конец
года)

% 0,6 0,5 0,4 0,5 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3



Общая числен-
ность безработных
(по методологии
МОТ)

тыс. чел.

Численность без-
работных, зареги-
стрированных в
государственных
учреждениях
службы занятости
населения (на ко-
нец года)

тыс. чел. 0,20 0,11 0,13 0,20 0,11 0,10 0,20 0,12 0,10 0,22 0,13 0,10

Фонд заработной
платы работников
организаций

млн руб. 3633,2 4253,7 4803,5 5340,00 5445,00 5525,00 5810,00 6020,00 6185,00 6275,00 6520,00 6800,0
0

Темп роста фонда
заработной платы
работников орга-
низаций

% г/г 105,2 117,1 112,93 111,20 113,40 115,00 108,80 110,50 112,00 108,10 108,30 110,00

Финансы организаций
Темп роста прибы-
ли прибыльных
организаций для
целей бухгалтер-
ского учета

% г/г

Развитие социальной сферы
Численность детей
в дошкольных об-
разовательных уч-
реждениях

чел. 3376 3426 3260 3260 3265 3270 3270 3275 3280 3280 3185 3290

Обеспеченность:
больничными кой-
ками на 10 000 че-
ловек населения

 коек 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44



общедоступными
библиотеками

учрежд.на
100 тыс.

населения
42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42

учреждениями
культурно-
досугового типа

учрежд.на
100 тыс.

населения
20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

дошкольными об-
разовательными
учреждениями

мест на
1000 де-

тей в воз-
расте 1-6

лет

610 623 606 606 606 606 606 606 606 606 606 606

Туризм
Численность ино-
странных граж-
дан, прибывших в
регион по цели
поездки туризм
Все страны*** тыс. чел.
   Страны вне
СНГ*** тыс. чел.

   Страны СНГ*** тыс. чел.
Численность российских граждан,
выехавших за границу

Все страны*** тыс. чел.

    Страны вне
СНГ*** тыс. чел.

    Страны СНГ*** тыс. чел.
Количество рос-
сийских посетите-
лей из других ре-
гионов (резиден-
тов)***

тыс. чел.



Количество рос-
сийских туристов,
посетивших муни-
ципальное образо-
вание***

тыс. чел.

Объем платных
услуг, оказывае-
мых организация-
ми санаторно-
курортного и тури-
стского комплек-
сов муниципально-
го образования***

млн. руб.

*  г.Ставрополь
**  г. Ставрополь и
г.Невинномысск
*** г.Ставрополь и города-
курорты КМВ


